†[RECOMMENDATIONS ON WORKING OF FOREST RESEARCH INSTITUTE, DEHRA DUN

*478. Shri NAWAB SINGH CHAUflan: Will the Minister of Food and
Agriculture be pleased to refer to
paragraph 11.2 on page 52 of the
Annual Report of the Ministry of
Food and Agriculture (Department of
Agriculture) for 1956-57 and state
which of the recommendations of the
Expert Committee appointed under
the Chairmanship of Prof. H. G.
Champion to review the working of
the Forest Research Institute, Dehra
Dun, have been accepted by Government and how they are being implemented?

सहकार मंत्री (डा० पी० एस० देशनुल) : सभा की टेबिल पर एक विवरण रख दिया गया है। [देखिये परिशिष्ट १८, अनुबन्ध संख्या ८८]

†[The MINISTER of CO-OPERA-TION (Dr. P. S. Deshmukh): A statement is placed on the Table of the Sabha. (See Appendix XVIII, Annexure No. 88.)]

श्री नवाब सिंह चौंहानः विवरण पढ़ लिया है ।

डा० पी० एस० देशमुखः विवरण लम्बाभी बहुत है।

Shri MAHABIR PRASAD: May I know, Sir, if it is a fact that the Forest Research Institute was carrying on research for making paper from ordinary grass?

Dr. P. S. DESHMUKH: I cannot say definitely, but they are expected to carry out research on the utilisation of various fibrous materials.

SHRI N. R. MALKANI: Have no recommendations been made for upgrading our low quality timbers which are now increasing?

DR. P. S. DESHMUKH: I do not think there is any recommendation to that effect. This refers more to the research.

Shri V. VENKATARAMANA: May I know, Sir, whether it is a fact that there is a proposal to start such a research institute in the South; if so, when it is going to materialise?

DR. P. S. DESHMUKH: It has already been established.

Mr. CHAIRMAN: It has already been established—he says.

कलकते का दुग्ध संभरण योजना के लिये जिदेशी सहायता

*४७६. श्री नवाव सिंह चौहान : क्या खाद्य तथा कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) कलकत्ता की दुग्ध सम्भरण योजना के लिये जो सामान ग्रमरीका, न्यूजीलंड नीदरलंड्स ग्रौर कनाडा ने दिया है वह कब तक मिलेगा; ग्रौर
- (ख) इस योजना से संबंधित कार्य में ग्रब तक क्या प्रगति हुई है ?

†[Foreign Assistance for Calcutta Milk Supply Scheme

*[479. Shri NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of Food and Agriculture be pleased to state:

- (a) the time by when the equipment given by the United States of America, New Zealand, Netherlands and Canada for the Calcutta Milk Supply Scheme will be available; and
- (b) the progress so far made in the work regarding this scheme?]

कृषि मंत्री (श्री एम० वा० कृष्णपा)

(क) मार्च, १६५८ ।

(ख) सभा की टेबिल पर एक विवरण रख दिया गया है ।

विवरण

कलकत्ता दुग्ध सम्भरण योजना की प्रगति

(१) हरिनघाटा की मिल्क कालोनी के चार यूनिट्स, जिनम ५०८८ दुधारू पशु,

^{†[]} English translation.

उनके साथ जाने वाले तथा उनके मालिक रह सकते हैं, पूरे हो चुके है और वे बसने के लिये तैयार है। अन्य तीन यूनिट्स, जिनमें ३८१६ दुधारू पशु, उनके साथ जाने वाले तथा उनके मालिक रह सकेंगे, बनाने के अग्निम अवस्था में हैं।

- (२) इन यूनिटों में से एक को भरने के लिये कलकते से दुधारू पशु हटा दिये गये हैं। उम्मीद है कि ग्रौर दो यूनिट्स सितम्बर तक भर दिये जायेंगे। ये रजामन्दी से हटाये जाते हैं।
- (३) मिल्क कालोनी के दुधारू पशुस्रों के चारे की मांग को पूरा करने के लिये कल्यानी में ३००० एकड़ भूमि में चारे के एक फार्म का विकास किया जा रहा है।
- (४) कलकत्ते में एक नई डेरी के बनने तक, हरिनघाटा की वर्तमान डेरी को बढ़ाया जा रहा है। स्राशा की जाती है कि यह काम सितम्बर तक पूरा कर दिया जायेगा।
- (५) कलकत्ते में नई डेरी के लिये जमीन हासिल कर ली गई है और उस की चार दिवारी बनाई जा रही है। भवन के नक्शे तैयार हो गये हैं। उस सामान की सूची जिसको अमरीका देगा, तैयार कर ली गई है और इंडिया सप्लाई मिशन वांशिंगटन से प्रार्थना की गई है कि सब देशों से टेन्डर मंगवा कर इसकी उपलब्धि का काम करे। आस्ट्रेलिया और कनाडा के साथ उस सामान के लिये, जिसको वे दे सकते हैं, बातचीत चल रही है।
- (६) स्राजकल इस योजना के स्रघीन स्रन्दाजन ५६० मन दूध का व्यापार होता है। दुधारू पशु शहर से हटा कर ढ़ोर कालोनी में ले जाने पर एक या दो साल में धीरे धीरे बढ़ कर २००० मन दूध होने की उम्मीद है। दूध स्रस्पतालों स्रौर जनता को लगभग १२० सरकारी मिल्क डिपों के द्वारा जो शहर के विभिन्न भागों में स्थापित किये हुए हैं, बांटा जाता है।

- †[THE DEPUTY MINISTER OF AGRICULTURE (SHRI M. V. KRISH-NAPPA): (a) March, 1958.
- (b) A statement is placed on the Table of the Sabha.

STATEMENT

Progress of Calcutta Milk Supply Scheme

- 1. Four units of the Milk Colony at Haringhata, which can house 5,088 milch animals, their followers and their owners, have been completed and are ready for occupation. Another three units to house 3,816 milch animals, their followers and their owners are under advanced state of construction.
- 2. Milch animals have been removed to fill one of the units from Calcutta. It is hoped to fill two more units by September. Such removal is voluntary.
- 3. The 3000-acre fodder farm at Kalyani is being developed to supply the fodder requirements of milch animals kept at the Milk Colony.
- 4. Pending construction of a new Dairy in Calcutta, the existing dairy at Haringhata is being expanded. The work of expansion, it is hoped will be completed by September.
- 5. Land required for the new dairy in Calcutta has been acquired and it is being fenced up. Plans for the building have been prepared. The list of equipment which America is to supply has been worked out and the I.S.M., Washington, has been requested to organise its procurement by inviting global tenders. Consultations are going on with Australia/Canada regarding the equipment each can supply.
- 6. Nearly 560 maunds of milk is being handled under the scheme at present. This is expected to gradually increase to 2,000 maunds during the next year or so as a result of removal of milch animals from the city to the Cattle Colony. Milk is supplied to

^{†[]} English translation.

hospitals and public from a chain of nearly 120 Government milk depots, which have been set up in different parts of the city.]

श्री नवाब सिंह चौहान : यह विवरण में बतलाया गया है कि जब तक नई डेरी नहीं बनती है तब तक के लिये हरिनघाटा की डेरी को बढ़ाया जा रहा है । मैं यह जानना चाहता हूं कि जब नई डेरी बन जायेगी तब इस हरिनघाटा डेरी का क्या होगा, क्या यह बन्द कर दी जायेगी ?

श्री एम० वी० कृष्णपा: नई डेरी से मिल जायेगी। ग्रभी इस नई डेरी का काम हो रहा है। ६ करोड़ का प्रोग्राम है ग्रौर यह सेकेंड फाइव इयर प्लान में पूरा होने वाला है।

श्री नवाब सिंह चौहान: यह जो पुरानी डेरी हरिनघाटा की है उसके बढ़ाने श्रौर उसके विकास के लिये कितना रुपया रखा है ?

Shri M. V. KRISHNAPPA: It is also included in the Second Plan. The whole scheme costs Rs. 6 crores.

श्री नवाब सिंह चौहान : यह जो मवेशियों को, कैटिल्स को, शहर से वहां पर ले जाते हैं उनको वहां पर क्या सुविधायें देते हैं ?

Shri M. V. Krishnappa: They get all the facilities. They get living quarters. Not only the cattle, their followers and the cowherds get living accommodation; and there is an area of 3,000 acres where they grow fodder for grazing.

श्री नदाब सिंह चोहान : स्रमेरिका से स्रौर दूसरे देशों से इस के लिये कितने रुपये की स्रौर कितने सामान की सहायता मिल रही है ?

SHRI M. V. KRISHNAPPA: It comes to nearly Rs. 35.5 lakhs from all the to nearly Rs. 35.5 lakhs from all the

four countries, from America, New Zealand, Australia, etc.

SHRI MAHABIR PRASAD: May I know, Sir, if the Government intends to open more milk supply depots?

SHRI M. V. KRISHNAPPA: Does he mean in this scheme in Calcutta?

Shri MAHABIR PRASAD: No. My question is whether you intend to open more milk supply depots and at what places?

SHRI M. V. KRISHNAPPA: We have a definite programme under the Second Five Year Plan. Almost all the big cities in India are going to get this dairy scheme facility.

SHRI KISHEN CHAND: May I know from the hon. Minister whether this dairy will be run on the lines of the Aarey Milk colony in Bombay or on different lines?

SHRI M. V. KRISHNAPPA: It is almost on the lines of the Aarey Milk colony, except that in Aarey they get most of their milk from Anand, nearly 300 miles from Bombay; but here most of the milk is produced there and collected from nearabout villages.

CENTRAL AID FOR ANTI-SEA-EROSION WORKS IN KERALA

- *480. SHRI M. VALIULLA: Will the Minister of Irrication and Power be pleased to state:
- (a) whether the Central Government have been approached by the Government of Kerala for financial aid for anti-sea-erosion works along the coast line of Kerala; and
- (b) if so, what is the amount asked for and how much is proposed to be given?

THE DEPUTY MINISTER OF IRRIGATION AND POWER (SHRI J. S. L. HATHI): (a) Yes, Sir.

(b) A statement containing the requisite information is laid on the Table of the House.